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Forsidebillede: Christ Appears on the Shore of Lake Tiberias af James Tissot, 1886–1894. Brooklyn Museum.

Hvad enten du er ny eller erfaren 
kateket, vil jeg byde dig velkommen 
til dette års "Kateket i dag". Hvis du 
læser med her, så deler du nok min 

begejstring for troen. Velkommen til klubben! 

Troen fylder livet med glæde og mening og giver 
os et kirkeligt fællesskab, som vi kan kalde vores 
hjem. Det er naturligt og helt centralt i Kirkens 
liv, at vi ønsker at dele denne livgivende tro. Det 
er det, katekese handler om: At give troen videre.

Vi har alle brug for katekese - for at studere og 
uddybe vores tro. Det bringer os dybere ind i 
forholdet til den treenige Gud. 

Katekese bygger Kirken op. Den, som giver troen 
videre, gør det i tro om, at det forandrer noget. 

2025 er udråbt af paven til et jubelår med temaet 
"Håb". Paven understreger, at håbet giver os 
styrke til at møde udfordringer og fortsætte 
vores rejse, selv når livet er vanskeligt. 

Med udfordrende tider som disse, er det netop 
det, vi har brug for. Håbet er det lys i mørket, 
som bringer os fremad, selv når vejen er usikker.

Ingen bygger noget op, hvis de ikke har et håb om 
at det vil blive stående. Derfor er kateketer - de 
som deler ud af deres tro - de bedste eksempler 
på håb. 

Her i bladet kan du se de mange materialer 
og tilbud, som Pastoral-Centret har til 
sognekateketer og til alle, der vil få troen til at 
vokse. Der er hjælp til at nære og dele denne tro, 
så vi kan sprede troens glæde og tænde håbets 
lys i en verden, der trænger.

MG

Håbets 
pilgrimme

Marcelino Gauguin
er leder på Pastoral-Centret
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Kateket i dag

Herren 
er min hyrde

Herren er min hyrde, 
jeg savner ingenting. 
Han lader mig ligge i den grønne eng.
Han fører mig til det stille vand.
Han giver mig mod og viser mig vej, 
den rette vej.

Selvom jeg går i dødsskyggens dal, 
frygter jeg ingenting,
for du er med mig, 
du er min hyrde, du gør mig tryg.

Du dækker bord til mig,
mens mine fjender må se på. 
Du fylder mit bæger til randen,
du stryger min pande med olie.

Gud viser mig sin godhed,
Han er trofast imod mig, 
så længe jeg lever.
Jeg skal bo i Guds hus
alle mine dage.

Salme 23, fra Bibelen 2020.
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Billeder på håb
De første kristnes billeder var ikke udført med den største skønhed. De har heller ikke høj kunstnerisk 
kvalitet. Men de taler et stærkt sprog. De taler om håb.

Når man ser kristen kunst igennem tiderne, er 
der en periode, der skiller sig meget ud: Den 
allertidligste kirke.

Det var først i år 313, at det blev lovligt at være 
kristen. Før det var det både svært og farligt 
at bekende troen på Jesus. Så de første kristne 
måtte leve deres tro i skjul. Og dette er en af 
grundene til, at der ikke er mange kristne 
kunstværker fra den tid. Man kunne ikke pynte 
sit hjem med billeder, der afslørede, at man var 
kristen, for så risikerede man at blive forfulgt 
eller dræbt. De kristne skulle holde lav profil, og 
den kristne kunst fra de første århundreder er 
derfor symbolsk eller flertydig.

Vi kender kun få tidlige kristne kunstværker:  
Vægmalerierne i katakombernes underjordiske 
gravkamre. Og relieffer i de sarkofager (”kister” 
af sten) som de velhavende blev begravet i.

Temaerne i disse billeder har næsten alle at gøre 
med håb. 

Hvordan ville du lave et billede, der udtrykte 
håb? De første kristne valgte at gøre det gennem 
historier, de kendte – især fra Det Gamle 
Testamente. Mange af de bedste historier blev 
afbildet sammen for at give et sammenhængende 
budskab om håb, frelse og livet efter døden. Lad 
os se på nogle eksempler: 

Man ser ofte billeder af Noa, der sidder i 
sikkerhed i arken. Det er et billede på Guds 
frelse efter en stor naturkatastrofe.

Isaks ofring, hvor Gud griber ind og frelser, er 
en anden velkendt historie. Og den er fyldt med 
symbolsk betydning og en hentydning til Kristi 
offer på korset. 

Der er billeder af Daniel i løvekulen og de tre unge 
mænd i ildovnen. Det er to gode eksempler på, 

hvordan Gud kan gribe ind og frelse de troende i 
situationer, der synes at være helt håbløse. Mon 
ikke det talte helt særligt til de første kristne i 
Rom? 

En spændende og stærk fortælling, som også  
ofte blev brugt i flere sarkofager, er historien om 
Jonas. Jonas’ genkomst ud fra fiskens bug er et 
symbol på opstandelsen (Jesus kalder det Jonas' 
tegn i Lukasevangeliet 11:29). Jonas har været 
gennem en personlig krise, oplevet livstruende 
situationer, men til sidst viser det sig, at Gud var 
med ham hele tiden.

Disse og flere andre motiver fra Det Gamle 
Testamente fortæller en fælles historie om håb 
og om frelse. Vi kan nærmest se de kristnes tro 
afspejlet i de fortællinger, de har valgt at vise. 
Det er en tro på Guds magt og et håb om Guds 
beskyttelse - selv efter døden. 

Den gode hyrde
Endnu et vigtigt og betydningsfuldt motiv er 
den gode hyrde. En hyrde, nogle gange med et 
lam eller en vædder på skuldrene eller hvilende 
roligt, var et stærkt billede for folk i de første 
århundreder. Det er endnu et eksempel på et 
motiv, der allerede blev brugt i den hedenske 
kultur, nogle gange som den mytologiske unge 
Orfeus, der charmerede dyrene med sit fløjtespil. 
Kunstnerne i det tidlige kristne kunsthåndværk 
lånte ofte traditionelle temaer, som så kunne 
ændres en smule eller få ny betydning i deres 
kontekst. For kirken i de første århundreder var 
den gode hyrde et billede på Herren Jesus, som 
passer på sin flok og beskytter dem mod farer, 
selv »gennem dødsskyggens dal« (Sl 23). Fårene 
behøver ikke andet end at følge hyrden. Det er 
også den gode hyrde, som drager ud for at finde 
det fortabte får, der er på afveje i sin synd. På alle 
måder er den gode hyrde et billede på tryghed og 
ro. Billedet bruges stadig. Den Katolske Kirkes 
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Kateket i dag

Katekismus har et af disse billeder fra oldtiden 
på sin forside.

De første kristnes tro
De foretrukne motiver i den tidlige kirke siger 
meget om de kristne og hvordan de identificerede 
sig selv. Ud fra kunsten i katakomberne og 
sarkofagerne kan vi fornemme et kristent 
samfund, som i deres tro fandt trøst og håb 
for deres liv. De temaer, de valgte at afbilde, er 
symboler og analogier for, hvad det betød for 
dem at være kristne. De fortæller om en Gud, der 
er med dem i deres lidelser, gennem forfølgelse 
og i sygdom og tortur. Og de fortæller om en 
stærk tro på et liv efter døden. De identificerer 

sig med Guds folk i beretningerne fra Det Gamle 
Testamente. Og de ser alle disse beretninger 
som relevante for deres eget liv. 

Artiklen er skrevet af Marcelino Gauguin

Hvis du vil læse mere: 
Jensen, R. M. Understanding Early Christian Art. 

Routledge, London and New York, 2000.

Syndicus, E. Early Christian Art. Faith and Fact Books, vol. 

116. London: Burns & Oates; Hawthorn Books Inc., 1962.

Du kan opleve 
Katakomberne i Rom kan besøges. På Glyptoteket i 

København kan du se et sarkofag med kristne motiver.

 Jonas bliver gylpet ud af den store fisk og i sikkerhed på 
land. Fra et barnesarkofag fra år 300 efter Kristus udstillet 
på Glyptoteket. Eget foto.  Den gode hyrde fra logoet i 
Den Katolske Kirkes Katekismus.  Fra sarkofag med tre 
hyrder, Vatikanmuseerne.  Noa fra vægmaleri i Priscilla-
katakomberne i Rom.

 

 
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Netværksmøder [online] 
Kateketer mødes online hver måned til snak og inspiration - Kom og vær med!

Kateketnetværket er stedet, hvor nye og erfarne 
kateketer mødes og får inspiration. Det er en 
af de ting, som bidrager til højere faglighed og 
styrker fællesskabet blandt kateketer. 

Hvert møde indledes med  et oplæg, som kan 
inspirere til undervisning og uddybelse af troen.  
Derefter drøfter vi aktuelle emner for netværket 

og deler erfaringer. 
Møderne er altid kl. 19.30-21.30 på skiftende 

ugedage. Du kan være med hjemmefra på mobil 
eller tablet, og du er hjertelig velkommen, når 
du har tid og lyst! Se mere på 
www.pastoralcentret.dk/kurser-og-events

_______________________________________________________

Voksenkatekese 
- Korte kurser for alle [online]
Efter successen med de først bibelkurser er der nu planlagt flere forløb

Der er stor efterspørgsel på voksenkatekese, 
hvor man får uddybet sin viden om vanskelige 
trosemner eller hvordan vi skal forstå Guds ord 
i Bibelen. 

I efteråret tilbyder vi tre korte online-kurser og 
der er planer for foråret 2025 i støbeskeen. 

Kurserne er for alle! Der kræves ingen 
forkundskaber, blot nysgerrighed og lysten til at 
vide mere. 

Nærmere program får du ved at skrive til 
kateketisk konsulent Ann-Lise Aasesdatter på 
anaa@katolsk.dk

_______________________________________________________

Tilbud til dig, som 

Kontakt mig for at høre mere!
Ann-Lise Aasesdatter 
Kateketisk konsulent på Pastoral-Centret
anaa@katolsk.dk
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Kateket i dag

Studiedage for kateketer*
-  til dig, der vil klædes på med mere viden om trosformidling. Det foregår over én hel dag (lørdag) 
og tilbydes flere forskellige steder i landet. 

I denne sæson fokuserer vi især på de principper 
for katekese, som den nye Vejledning for 
Katekese (udkommer i 2024/5) introducerer. 
Det er meget frugtbart, når først man får det 
tænkt ind i sin katekese. Vi kommer også ind 
på, hvordan kateketen kan forberede sig med 
Bibelen og Den katolske Kirkes Katekismus.

Dagen giver rig muligheder for fordybelse og 
afprøvning af principperne, så teori og praksis 
kan gå op i en højere enhed. 

Planlagte studiedage:
•	 5. oktober  Hellig Kors Kirke, Nykøbing Falster
•	 23. november  Skt. Michaels Kirke, Kolding.
•	 25. januar  Skt. Therese, Hellerup
•	 22. marts  Sct. Albani, Odense 
•	 24. maj  sted: se hjemmesiden

* Studiedagene er rettet mod kateketer, men alle  
er velkomne.

Se hele oversigten på:
www.pastoralcentret.dk/kurser-og-events 
eller kontakt kateketisk konsulent 
Ann-Lise Aasesdatter på anaa@katolsk.dk

er kateket

Billeder fra en studiedag for kateketer ved Hellig Kors Kirke i Nykøbing Falster i oktober 2024. 
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Kateketer fortæller
Troen er meget simpel 
og meget kompleks på samme tid
Leontine og Feza Shomari voksede op i Randers. Kort tid efter deres egen firmelse, blev de spurgt 
om de ville hjælpe til i katekesen. 

”Vores mor overhørte, at vi blev spurgt, og sagde 
bare ja på vores vegne!”, fortæller Leontine. 
”Det var ikke fordi, jeg ikke havde lyst, men jeg 
tøvede, for jeg var teenager og nervøs. Men jeg 
besluttede mig for at sige ja. 

Jeg er i dag glad for at min mor pressede 
mig, for det blev noget af det bedste i mit liv!” 
Leontine griner og siger: ”Man kan sige, at det 
er takket være min mor, at jeg opdagede, at jeg 
kan lide at give min viden videre – især troen. Og 
min kærlighed til at være omkring børn og være 
med til at forme dem åndeligt. Det kan jeg godt 
li´! Og børnene har jo brug for det.”

Feza blev først kateket lidt senere. "Jeg var mere 
tøvende. Selvom jeg var blevet firmet, havde jeg 
mange spørgsmål og syntes troen var kompleks. 
Jeg funderede over katolicismen i en moderne 

kontekst med teknologi og sådan noget. Hvordan 
kan vi leve, som Gud siger…? Men så sagde 
Leontine til mig, at jeg kunne dele denne tvivl og 
give børnene svar på de spørgsmål, jeg selv har 
undersøgt. ”Hvorfor skal man gå i kirke?” blev 
jeg ofte spurgt. Man forstår det ikke, når man er 
teenager. 

Vores forældre og kateketer har været gode 
til at give mig svar. Jeg vil hjælpe børn i samme 
situation. Troen er meget simpel og meget 
kompleks på samme tid!

Jeg hjælper med firmelsesundervisningen, fx 
rosenkransbøn. Jeg  arrangerer lege så børnene 
får gode relationer til hinanden og et godt katolsk 
fællesskab, så de senere vil vende tilbage.”

Hvordan foregår undervisningen i Odense?
Leontine forklarer: ”Vi er 5 kateketer, der 
skiftes til at undervise førstekommunikanterne. 
To kateketer er tovholdere i forhold til 
forældrekontakt og planlægning. 

Vi forsøger at få forældrene til at være mere 
aktive og undervise børnene derhjemme. Sidste 
år havde vi forældre-workshop til at hjælpe 
forældrene med værktøjer til børnenes katolske 
opvækst.”

”Vi er så heldige i Odense, at der er samlet en 
familiegruppe, hvor forældre med yngre børn 
mødes om noget bibelsk og leger sammen.  
Forældrene kan møde andre forældre i 
samme situation, så vi får stærkere katolske 
fællesskaber.”

"Det er rigtig godt at være kateket, og jeg 
har virkelig nydt det. Men det er også 
vigtigt at finde en balance i forhold til 
mit studie." 

Feza. 
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Kateket i dag

Hvornår fungerer katekesen rigtig godt?
Feza siger: ”Det er så vigtigt, at vi kateketer 
er i øjenhøjde med dem, vi underviser. Vi 
prøver at forklare tingene på en pædagogisk og 
barnlig måde, så det giver mening for børnene. 
Formidling er rigtig, rigtig vigtig.”

”Det er også vigtigt at sørge for fællesskab i 
pauserne. Så der fx er plads til at hygge sig med 
en intern joke. Nogle af dem, der blev firmet i 
sommers, er blevet venner og ses nu! Det er dét, 
vi håber, der kommer ud af det. 

Vi inviterer til aktiviteter i menigheden og 
holder kontakt med dem. Ligesom en familie... 

Vi leger også med dem – icebreakers eller noget 
sjovt og fjollet, man kan huske og se tilbage på. 
Det er hårdt at sidde ned i to timer!” Feza smiler.

Er der noget, som er svært? 
”Det kan være svært at få forældrene med på at 
opdrage børnene katolsk,” siger Leontine. ”Vi vil 
rigtig gerne have, de kommer til messe. De ved 
godt, at de skal komme i undervisningsperioden, 
men min bekymring er altid, hvad sker der 
bagefter? Kommer de til messe? Husker de at 
bede derhjemme? Det er jo ikke børnenes skyld, 
at de ikke kan komme i kirke… 

Vi skal skubbe lidt på forældrene, så de får lyst 
til at være en del af det katolske fællesskab og 
udvikle det katolske i hverdagen.”

Har I gode råd til andre kateketer?
”Brug de sociale medier!” siger Feza. ”Vi 
anbefaler altid firmanderne at følge vores 
Instagram. De unge ser tilbage på det, og det er 
en god måde at vise de unge, at der sker noget. 

Vi har forskellige mapper på Instagram til de 
forskellige firmelseshold, så de kan se tilbage 
og mindes de gode ting, de har oplevet uden 
nødvendigvis at tage kontakt til os, hvis det er 
for grænseoverskridende. De er jo teenagere!”, 
Feza ler, ”Det skal vi altid huske!” 

”Vi som kateketer skal ikke være bange for at 
prikke lidt til de unge, så de kan være med til at 
give det glade budskab videre! Det er også en del 
af det at være katolik. 

Vi skal ikke være bange for at række ud og sige: 
Jeg har brug for din hjælp! Det kan være, at de 
har lyst til at begynde med at hjælpe til med det 
praktiske. 

Jeg er sikker på, at der er unge sjæle derude, 
der gerne vil hjælpe, men er nervøse for, om 
de har teologisk viden nok. De er bange for at 
sige noget forkert. Men det med at trække unge 
mennesker ud af deres comfortzone, det er 
meget godt, for de forstår også bedre de yngre 
generationer. Giv dem mod til at prøve!”

Søstrene Leontine (25 år) og Feza (23 år) er født 
og opvokset som katolikker. De er oprindeligt fra 
Congo og opvokset i Randers. De læser begge på 
Universitet og underviser i Skt. Albani menighed 
i Odense. 

”Jeg vil gøre mit bedste for at fortsætte 
som kateket. Der er andre ting, jeg har 
lagt på hylden for at have tid til at være 
kateket. Jeg synes, det er så vigtigt - især 
med børn. Det er jo her, de starter med 
at møde Kristus i fællesskab.”    

Leontine.
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Kateketer fortæller  
Messen - en del af undervisningen 

Kateket Herluf Montes fortæller: 

”Jeg er født i Mexico af dansk mor og mexicansk 
far og er vokset op som katolik. Min fars familie 
var meget engageret inden for Kirken. Jeg har 
altid gået til messe, og da vi fik børn, syntes jeg, 
at det var vigtigt at viderebringe troen til dem.”

Hvordan blev du kateket?
”Da min yngste søn skulle begynde til 1. 

kommunion, ringede vores sognepræst og 
spurgte, om jeg havde lyst til at hjælpe med 
katekesen. Nu har jeg undervist i tre år. Første 
år var jeg hjælper, og allerede andet år fik jeg 
ansvar for mit eget hold.” 

Hvordan underviser I i din menighed?
”I Aalborg begynder undervisningen med 

søndagsmessen; derefter to timers katekese 
inklusiv pause. Sæsonen går over typisk 13-14 
søndage. Vores sognepræst er god til at bede 
om en aktivitet, som katekesebørnene udfører 
i forbindelse med prædiken, så messen bliver 
en aktiv del af undervisningen. Næste søndag 
har vi evangeliet, hvor Jesus helbreder den døve 
mand. Dér vil være en hviskeleg, hvor børnene 
får lov til at hviske til hinanden, så vi alle bliver 

opmærksomme på høresansen. To andre børn 
laver et lille skuespil over evangeliet – bare 3-4 
replikker, og de er klædt ud. Sådan er messen 
børnevenlig og kateketisk. Kirken er mest fyldt 
til de messer, hvor der er katekese!”

Hvad er svært som kateket? 
”Jeg måtte tilpasse mine forventninger til 

aldersgruppen. Mine børn er lidt atypiske, da 
de er interesseret i at læse og lære ting og sidde 
stille”, Herluf griner: ”Så det var overraskende, 
hvordan de fleste andre børn er! Mange af mine 
planer måtte jeg droppe og bruger nu flere 
aktiviteter i katekesen. Vi har mange børn, som 
ikke er blevet præsenteret særligt meget for troen 
derhjemme. Det kan være svært at favne hele det 
spektrum. Jeg prøver at tydeliggøre, at de efter 
undervisningsforløbet virkeligt modtager Kristi 
Legeme og Kristi blod – ikke bare et symbol – 
selvom det lyder meget mærkeligt! Når præsten 
siger de ord, han siger, er han stedfortræder for 
Jesus i det korte øjeblik, og så er det Gud selv, der 
ændrer virkeligheden. Det er indviklet, men jeg 
håber at sætte det kim, som kan vokse i børnene 
til en bedre forståelse.”
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Vejledning for katekese  
– Gratis plakat til dig!  

Værs'go! På næste side finder du en plakat, der 
lige kan rives ud og hænges op 
hjemme hos dig. 

Hvad er idéen? Den nye plakat giver 
en grafisk oversigt over de vigtigste 
punkter fra Vejledning for katekese, 
som er en hjælp til fornyelse af 
vores måde at tænke katekese på. 
Vejledningen, udsendt af Det pavelige 
råd for nyevangelisering i 2020, viser 
netop, hvordan katekese hænger tæt 
sammen med evangelisering. 

Ved at hænge plakaten et sted, du ofte 
ser den, kan du let blive fortrolig med 
indholdet lidt efter lidt. Derudover inviterer vi 
til gratis studiedage og netværksmøder, hvor vi 
dykker dybere ned i de nye begreber. Vi glæder 
os til at tage den rejse sammen!

 
GUDS 

KÆRLIGHED
  

Mennesket er elsket af Gud (14) 

Jesus talte kærlighedens sprog 

(159). Katekesen gør Guds over-

strømmende kærlighed nærværende 

(165)... forskellige individers erfa-

ringer må altid mødes 

med kærlighed (197)

KATEKETEN – 

EN ÅNDELIG MEDVANDRER
 

Det, som vedrører og berører tilhøreren 

er, hvordan den, som vidner om frelse, 

faktisk lever sit eget liv (58) …Kateke-

ten er en åndelig medvandrer… en god 

lytter… en tålmodig følgesvend (113), der 

bliver berørt af menneskers spørgsmål…

og forklarer Skriften. (135) … som lytter 

med åbent sind til evangeliet igen og 

igen sammen med dem, hun 

henvender sig til (59)

GLÆDE 
 

Med Kristus fødes glæden 

bestandig på ny (161). Sandheden 

tvinger sig ikke plads uden at appel-

lere til frihed… præges af glæde… 

(59), så de troende, bliver til ”glæ-

desfyldte budbringere, der kommer 

med udfordrende forslag, som er 

vogtere af godhed og skønhed, der 

udstråler et liv i troskab 

mod evangeliet (84)

DIALOG 
 

 … katekesen skal betone dialog 

som et ufravigeligt udgangspunkt … 

der synliggører Sønnens ansigt … et 

dialogens laboratorium, der møder 

livet i hele sin komplekse dybde hos 

hvert menneske (54)… denne dialog, 

med samfundet, med kulturen og 

videnskaben, med alle troende… er 

at betragte, som et værdifuldt 

redskab for fred (53)

BARM-

HJERTIGHED 
 

At udøve barmhjertighed er allerede 

i sig selv autentisk katekese (51)… 

der eksisterer ikke sand forkyndelse 

af troen, hvis den ikke er et tegn på 

Guds barmhjertighed (51) … de kari-

tative handlinger er en umistelig del 

af den kateketiske 

forkyndelse (74)

KERYGMA 
 

Jesus Kristus elsker dig, han gav 

sit liv for at frelse dig, han er ved 

din side for at oplyse, styrke og 

befri dig (90). Katekesen må være 

konsekvent kerygmatisk … den 

hjælper troen 

til live (57)

VOKSNE 
 

Katekese med voksne er 

udgangs punktet for al 

katekese (422). Voksne er 

kaldet til, gennem hele livet, 

at uddybe og modne deres 

personlige tro (257-259)

SKØNHEDENS 

VEJ 

Evangelisering er skønhedens 

vej, derfor er enhver form for 

skønhed kilde til katekese (109). 

Oplevelsen af kunst kan bidrage til 

at undgå dragning til 

intellektualisering, som 

katekese ellers har en vis 

risiko for at havne i (12)

TIDENS 
TEGN  

Opgaven med at tyde tidens tegn 

har til stadighed aktualitet … vor 

tid udmærker sig ved modsigelser 

samtidig med der findes en længsel 

efter fred og retfærdighed, efter 

enhed og solidaritet (319) …trods 

alle modsætninger åbenbares der 

ikke sjældent tegn på 

Guds nærvær…(42)

DE MARGI-

NALISEREDE 
 

Alle personer med funktionsned-

sættelser, uanset sværhedsgraden, 

er kaldet til at deltage i det sakra-

mentale liv i dets fulde omfang ... 

Det er ønskeligt, at personer med 

særlige behov, selv bliver 

kateketer (272)

FORTÆL 
OM 

JESUS 

(80)

FEJRE 
LITURGIEN

 
(81–82)

ELSK 
DIN 

NÆSTE 
(83–85)

BØN 

(86–87)

OPBYG 

FÆLLES-
SKAB 

(88–89)

Kirken begyn
der altid de

n opgave m
ed at evang

elisere sig 
selv (28)

     Katekesens opgaver

Evangelisering er Kirkens vigtigste opgave                
Vejledning for katekese

Nyevangelisering

Katekesens virkelige hensigt 

er at sætte mennesker i kontakt 

med Jesus Kristus og indbyde til 

fuldkomment fællesskab og 

kommunion med ham. (75)

Hvordan skaber I fællesskab?
”Vi holder en meget vigtig pause på 20-30 

minutter, hvor børnene leger ude, så de kan 
interagere frit med hinanden. Sådan styrkes det 
sociale fællesskab mellem børnene, så de får 
lyst til at fortsætte i deres tro. I firmelsesholdet 
siger de, at det er nemmere, når de kender 
hinanden fra 1. kommunionsundervisningen.  I 
det samfund vi lever i, er der jo kun små øer af 
katolikker. Det er jo svært at holde fast, hvis det 
ikke har fokus derhjemme.”

Hvad er din motivation for at blive ved?
”Jeg vil gerne give troen videre til andre 

mennesker, så godt jeg kan. For mig er 
det svært at gå ud og evangelisere voksne 
mennesker, det har jeg ikke personlighed til. 

Dette er min store mulighed, og børnene står 
jo klar år efter år! Gud har gjort det nemt for 
mig!”, griner Herluf.

 

Herluf Montes er kateket i
Skt. Mariæ Kirke i Aalborg. 



 
GUDS 

KÆRLIGHED  
Mennesket er elsket af Gud (14) 
Jesus talte kærlighedens sprog 

(159). Katekesen gør Guds over-
strømmende kærlighed nærværende 
(165)... forskellige individers erfa-

ringer må altid mødes 
med kærlighed (197)
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EN ÅNDELIG MEDVANDRER 
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Disse to spændende nyudgivelser er ikke til at komme udenom, hvis 
du vil have bøger, som giver en grundig introduktion til den katolske 
tro. Begge bøger er rigt illustreret.
Brug rabatkoden kateket2024 i Katolsk Webshop og få 10% rabat på disse bøger 
(kan ikke kombineres med andre rabatter - Webshoppen vælger automatisk den bedste rabat for dig) 

To nye bøger om katolsk tro

Sycamore / Hvad tror katolikker på / Katolsk tro forklaret 

af p. Stephen Wang 

Bogen bygger på filmene ved samme navn.

God og letlæst introduktion til 20 store emner i katolsk tro. 

Pris: 179,- (mængderabat ved 5 stk og opefter) 
310 sider i farver. Paperback. 
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Kateket i dag

Barron gennemgår sakramenter, bøn, Maria, helgenerne, og meget mere. 

Bogen er fyldt med illustrationer og referencer til kunst, litteratur, arkitektur, personlige 
historier, den hellige skrift, filosofi og historie. 

Pris: 249,-  332 sider i farver. Paperback. 

 Sr Anna Mirijam mødte forfatteren, biskop 
Robert Barron, i Vatikanet i Oktober 2024. 
Han fik ved samme lejlighed overrakt den danske 
version af bogen.

Scan QR-koden og se video 
med biskop Barrons hilsen 
til de danske læsere!

Katolicismen / En rejse i troens hjerte 

af biskop Robert Barron 



www.pastoralcentret.dk

Kateketens huskeark

	 	 Nøgleord

•	 Forkynde (= Fortælle om Gud) 
•	 Relatere forkyndelsen til vores liv i Kirken og hjemme
•	 Skabe fællesskab og styrke relationer
•	 Bede sammen

		  En typisk mødegang

•	 	 Velkomst (+ navneleg eller icebreaker, hvis der er behov)  
	 + evt. indsamling af mobiltelefoner

•	 	 Bøn og evt. sang
•	 	 Bibelhistorie,  film eller præsentation af tema 
•	 	 Leg, bevægelse eller kreativ aktivitet
•	 	 Pause (løb ud og leg eller kom ind og få saftevand)
•	 	 Andagt (gå over i kirken, bed, lær en ny bøn eller sang)
•	 	 Slut. evt. sammen med forældrene 

	 eller giv en opgave til næste gang 

		  Vigtige didaktiske fokuspunkter

•	 Tag udgangspunkt i Bibelen
•	 	 Fortæl om Jesus Kristus
•	 	 Fortæl om Den hellige Treenighed
•	 	 Fejr og deltag i liturgien
•	 	 Elsk din næste
•	 	 Bøn
•	 	 Frelseshistorien
•	 	 Guds nåde
•	 	 Skønhed
•	 	 Fællesskabsskabende aktivitet
•	 Refleksion, dialog, lytten
•	 	 Brug Den Katolske Kirkes Katekismus i din forberedelse 
	 - så du altid føler dig sikker!



www.pastoralcentret.dk

Nogle råd

•	 Stol på Gud – vi skal bare så frøene 
•	 Forbered dig godt – hav evt. ekstra aktivitet, hvis behovet opstår
•	 Slap af – det går aldrig helt som planlagt 
•	 Vær dig selv – vis hvad du tror på og vær åben omkring tvivl og 

uløste spørgsmål
•	 Tag udgangspunkt i deltagernes erfaringer og oplevelser
•	 Øv dig i at fortælle – bliv en god historiefortæller
•	 Bed – om Helligåndens inspiration og hjælp + bed for 

børnene og deres familier - gerne sammen med deltagerne i 
undervisningen

•	 Fællesskab er vigtig og den tid, du har børnene til undervisning 
er et vigtig frirum uden præstationskrav

•	 Hjælp børnene / de unge med at forstå Kirkens mange 
svære ord - forklar dem på en måde, de kan forstå, så de selv 
efterhånden udvikler et sprog, hvori troen kan udtrykkes og 
formidles til andre

•	 Hvis det er muligt, organisér dig med andre kateketer og/eller 
unge, der vil hjælpe i din undervisning

Evaluering af undervisningen

•	 Følte deltagerne sig velkomne?
•	 Fik jeg talt med alle?
•	 Fortalte nogen noget vigtigt, som jeg burde følge op på?
•	 Hvordan oplevede jeg selv undervisningen?
•	 Fik jeg fortalt om Gud, så alle fik lejlighed til at mærke, 
	 at Gud elsker os?
•	 Hvordan fungerede gruppen?
•	 Hvilke aktiviteter virkede? Hvor var det svært?
•	 Hvad kan jeg bruge af dagens oplevelser til næste gang?
•	 Hvad kan jeg gøre bedre næste gang?
•	 Hvad vil jeg bede for? Hvem har især brug for min forbøn?
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Kender du Katolsk Webshop?
Overskuddet går til Centrets arbejde og dermed til at udgive bøger og materialer til Kirkens liv.

På billedet: Rosa Maria Ørtved Knudsen, som håndterer dine ordrer i Katolsk Webshop

Katolsk Webshop drives af Pastoral-Centret og er 
en enestående og meget succesfuld  webbutik!

I Pastoral-Centret er vi stolte af at tiltrække 
en bred kreds af tilfredse kunder, som køber 
katolske bøger, rosenkranse, kors, lys, julekort 
og katolske medaljer, så vi kan tjene penge til 
at oversætte og udgive kateketiske og liturgiske 
bøger på dansk.

Vi har i år udvidet sortimentet af religiøse 
medaljer med både helgener og Kristus og Maria 
motiver. 

Dette års lancering af to af verdens bedste 
grundbøger inden for vores tro har holdt os travlt 
beskæftiget i webshoppen. Det er naturligvis 

biskop Robert Barrons ”Katolicismen” og fader 
Stephen Wangs ”Sycamore: Hvad tror katolikker 
på? Katolsk tro forklaret”, der er blevet store 
salgssuccesser. De hitter såvel i webshoppen 
som i boghandlere over hele landet, hvor alle 
vores bøger også kan købes. 

Du kan altid få hjælp
Rosa vil gerne hjælpe dig til at finde den rette 
bog eller gave, og træffes mandag, onsdag og 
torsdag kl. 9.00-14.30 på 3355 6050 hvis du har 
spørgsmål.

Find os som altid på

www.KatolskWebshop.dk
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Kateket i dag

Scan QR-koden her 
med kameraet på 
din smartphone
og kom direkte til 
videoerne:

Pastoral-Centret  på 					     YouTube

Gør mig til et redskab for din fred

Herre,
gør mig til et redskab for din fred.
Hjælp mig at sprede
kærlighed, hvor hadet hersker,
tro, hvor tvivlen råder,
håb, hvor der er angst og nød.
Hjælp mig at bringe tilgivelse, hvor uret er begået,
at skabe enighed, hvor der er strid,
at sprede lys, hvor der er mørke,
at bringe glæde, hvor sorgen tynger.
Mester,
hjælp mig at søge:
Ikke så meget at blive trøstet som at trøste,
ikke så meget at blive forstået som at forstå,
ikke så meget at blive elsket som at elske.
For det er ved at give, at vi får,
ved at tilgive, at vi selv får tilgivelse,
ved at miste vort liv, at vi finder det.
Det er ved at dø, at vi genopstår til evigt liv.
Amen. 

Frankrig, 1913
Ofte tilskrevet Frans af Assisi



Materialer til førstekommunion
"På vej med Kristus" er bispedømmets materialer 
til undervisning i katolsk tro. 

Bind 1 og 2 i serien er til første kommunion. Mange 
menigheder har kommunionsforberedelsen 
over et år og vælger derfor én af de to bøger.

De andre bind i serien er beregnet til de 
efterfølgende undervisningsår og bruges for det 
meste i skolerne. 

1. Gud kommer til os 
Undervisning før 1. 
kommunionsforberedelsen 
(7-8 år; 2-3 klasse).  

2. Vores ven Jesus 
Forberedelse til 1. 
kommunion ( 8-9 år; 3-4 
klasse).
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Mange kateketer vælger også at bruge  
disse to bøger:

Min lille messebog er er virkelig sød og 
pædagogisk forklaring af messen. 

Her er jeg, Herre er en 
opgavebog med mange fine 
opgaver til at forklare troen.

Forberedelse til  
barnets første skriftemål:
Simon skrifter - en tegneserie om Simon, der 
oplever skyld og fortrydelse og behovet for at 
gøre det godt igen.

Skriftekort - med korte punkter om skriftemålet, 
barnet kan læse, findes i to udgaver: for de små 
og for de store.

Find endnu flere materialer i Katolsk Webshop.
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Kateket i dag

Materialer til firmelse
Youcat-serien er et komplet materiale til 
firmelsesundervisning. Læs mere og download 
smagsprøver: www.pastoralcentret.dk > Tips til 
undervisningen > Firmelse

Andre materialer: 

Tweet med Gud 
 og 
Jeg tror

Kontakt os, hvis du vil vide mere.

www.pastoralcentret.dk          33 55 60 50              @   pastoral@pastoral.dk



Find bøgerne på Katolsk Webshop
www.pastoral.dk
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Katolske bøger til familierne
Hjælp familierne med  at opdage de mange  gode 
katolske børnebøger, der findes. Så hjælper du 
også forældrene til at være kateketer for deres 
børn. 

Opgavebøger kan hjælpe travle forældre med 
at videregive troen. 

Sådan kan I bruge bøgerne i katekesen:
•	 som ekstramaterialer i katekesen
•	 som gaver til små søskende
•	 som gaver til børnenes førstekommunion 
•	 som gaver til alle børn, der kommer til jul

Vi har reklamefoldere til at dele ud til 
familierne. Kontakt os, hvis vi skal sende dig 
nogle foldere.
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Kateket i dag

Samtaler og inspiration om katolsk tro  
- hver torsdag – online på Zoom
Giv dig selv den gave at lære mere om troen

Alle kan være med! 
Samtalegruppen er en chance for at lære mere 
om troen og få gode samtaler. Det er gratis og 
uforpligtende og online. Vær med hjemmefra på 
din smartphone, tablet eller computer.

Samtalegrupperne er også fællesskab og dialog 
med katolikker på tværs af sognegrænser, alder 
og kulturel baggrund. Vi oplever, at samtalerne 
er frugtbare refleksionsrum, selv om deltagerne 
sjældent er de samme og vi aldrig helt ved, hvem 
og hvor mange vi møder i samtalegruppen.

Møderne foregår sådan, at vi ser en kort film 
sammen. Der er pauser, hvor vi taler sammen. 
Filmene er på engelsk med danske undertekster, 
og vi taler dansk sammen.

Dybere ind i troen
Vi tager udgangspunkt i de populære Sycamore-
film og bevæger os ind i troens mysterier. 
Gennem disse 20 film forklares den katolske tro. 

Sproget er nemt at forstå og der er gode 
samtalespørgsmål, der gør det nemt at komme 
dybere ind i emnerne sammen med andre.

Er du interesseret? 
Kontakt kateketisk konsulent Ann-Lise 
Aasesdatter på anaa@katolsk.dk

S A M T A L E R
om katolsk tro
O N L I N E

Pastoral-Centrets team 

Rosa Maria 
Ørtved Knudsen

Sekretær & Webshop
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1. Du spør mig om håbet – hvad er det 
en længsel en stemning en storm? 
en lysstribe ud over havet 
en skygge der søger sin form? 
men bedst som du tænker der ingenting er 
så findes det 
håbet 
så findes det dér. 

2. Det sættes på altre i kirker 
og står med sin sitrende glød 
på bordet og her hvor vi samles 
og deler det daglige brød 
og bedst som du tænker der ingenting er 
så lyser det 
håbet 
så lyser det dér 

3. det skinner i mørket, vil gribes 
og blive til hjælp der når frem 
til steder hvor mennesker håber 
at nogen vil håbe for dem 
og bedst som du tænker der ingenting er 
så vokser det 
håbet 
så vokser det dér 

4. så mættes de sultne, så rejses 
der huse, så bygges der bro, 
så grønnes de stenede marker 
og skove begynder at gro 
og bedst som du tænker der ingenting er 
så lever det 
håbet 
så lever det dér. 

5. Du spør mig om håbet – hvad ved jeg? 
fra Gud er det kommet engang 
en længsel i solmørke hjerter 
mod handling og tale og sang 
og bedst som du tænker der ingenting er 
så synger det 
håbet 
så synger det her
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1. Du spør mig om håbet – hvad er det
en længsel en stemning en storm?
en lysstribe ud over havet
en skygge der søger sin form?
men bedst som du tænker der ingenting er
så findes det
håbet
så findes det dér.

2. Det sættes på altre i kirker
og står med sin sitrende glød
på bordet og her hvor vi samles
og deler det daglige brød
og bedst som du tænker der ingenting er
så lyser det
håbet
så lyser det dér

3. det skinner i mørket, vil gribes
og blive til hjælp der når frem
til steder hvor mennesker håber
at nogen vil håbe for dem
og bedst som du tænker der ingenting er
så vokser det
håbet
så vokser det dér

4. så mættes de sultne, så rejses
der huse, så bygges der bro,
så grønnes de stenede marker
og skove begynder at gro
og bedst som du tænker der ingenting er
så lever det
håbet
så lever det dér.

5. Du spør mig om håbet – hvad ved jeg?
fra Gud er det kommet engang
en længsel i solmørke hjerter
mod handling og tale og sang
og bedst som du tænker der ingenting er
så synger det
håbet
så synger det her.

Du spør mig om håbet vandt konkurrencen om en fællessang til 
Folkekirkens Nødhjælps 100-års jubilæum i 2022
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